a

é CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 131/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja realizada em regime de urgência a manutenção da subestação de
tratamento de esgoto (ETE) localizada no bairro Vargem do Engenho, no final do
residencial Belvedere.

A supracitada manutenção justifica-se pois a subestação tem exalado um
forte mau cheiro, causando desconforto aos moradores da região e prejudicando a
qualidade de vida da população. Além disso, há um buraco na porta de entrada
dessa subestação, o que tem facilitado a proliferação de pragas, como ratos e
baratas, representando riscos à saúde pública.

Outro ponto a se destacar é a possibilidade de crianças acessarem o local
devido à abertura existente, o que aumenta o risco de acidentes.

Dessa forma, torna-se essencial a realização de reparos na estrutura da
estação, bem como a adoção de medidas para minimizar os impactos causados pelo
mau odor, bem como a devida prevenção no acesso de animais indesejáveis.

Pelo exposto, solicita esse vereador que as medidas pertinentes a essa

manutenção seja realizada em regime de urgência, de maneira a resolver os
problemas acima elencados.

Sala das Sessões, em 29 de janeiro de 2025.

José da a Fernandes
V eador

AS 01
Recebido em

Assinatura
Protocolo N°

Site: www.entreriosdeminas mg.leg.br 1 E-mail camara entreriosdeminas mg.leg br